日本学術会議

政治学委員会比較政治分科会（第２４期・第 8 回）議事要旨

開催日時 2019 年 10 月 17 日（木）16 時 30 分～17 時 50 分

開催場所 国際文化会館・アネックス セミナールームＣ

出席者 眞柄秀子、河田潤一、新川敏光、大串和雄、磯崎典世、羽場久美子、加藤淳子、藤

井篤の 8 名。

議事概要

１．前回議事要旨の確認

去る 6 月 29 日開催の第 7 回比較政治分科会の議事要旨が確認された。

２．学術会議総会の重要テーマについて

眞柄委員長より、学術会議総会での山極壽一会長の「2019 年 4 月から 10 月までの活動報

告」、および科学技術基本法改正についての佐藤岩夫・第一部前部長の報告の内容が紹介さ

れた。

３．今期の研究活動について

他の分科会が企画しているシンポジウムへの協力を検討することになった。

近く来日する米大学教授の学術会議特別講演会の開催を、加藤委員を中心に検討すること

になった。

４．その他

なし

５．次回分科会開催日程について

来年度総会の日程に合わせて、次回分科会を 2020 年 4 月 16 日に開催することとなった。